5 εἶτα ante βδελ. καὶ καταφρ. transposuit G. Kaibel apud PCG VII 519: βδελ. καὶ καταφρ. εἶτα χαίρ. codd.

quid ergo? nonne civitates iis utuntur, qui turpiter et luxuriose vivunt? et quidem mulieres gravidae lapides et qui nauseant brassicas cibosque eiusmodi saepe appetunt, deinde paulo post spuerunt et averterunt; sic etiam populi propter luxuriam superbiamque vel meliorum virorum inopiam quibusvis plebis ducibus utuntur, postea eos fastidientes et contemnentes laetantur cum talia contra eos dicuntur, qualia Plato Comicus Δῆμον ipsum loquentem inducit:

Prehede, prehede manum meam quam celerrime;  
praetorem electurus sum Agyrrhium

et iterum, dum petit pelvim et pinnam ut vomat, dicentem

...<sup>2</sup>

et

pascit foetidum Cephalum, infestissimam pestem.

Ad tempora senariorum horum definienda confert mentio Agyrrhii (v. 2), qui anno 389 a populo Atheniensi praetor Thrasybuli loco creatus est<sup>3</sup>, unde coniecercis eos post annum hunc in scaenam productos esse, quamquam non nego fieri potest ut Agyrrhii iam ante annum 389 praetor fuerit: ultra coniecturam istam progredi non licet. Moneo tamen mihi haud probanda videri quae C. G. Cobet scripsit: «perspicuum est his versiculis rideri hominem [scil. Agyrrhium] inepte σπουδαρχίδην, non potitum Praeturae honore, sed avide inhiantem»<sup>4</sup>. Vir doctissimus ad Platonis *Cleophontem* reliquias nostras referendas censuit<sup>5</sup>, quam comoediam ex hypothese I Ar. Ran. anno 405 actam esse compertum habemus. Atqui Agyrrhii in republica auram popularem adeptus est gratiaque floruit restituto imperio populi Atheniensis post triginta tyrannos expulsos. Nondum vero auctoritate pollebat<sup>6</sup> eo anno, quo Plato-

2) Quomodo verba huius versus accipienda sint postea dicam.

3) Cf. Xen. HG 4,8,31; Diod. Sic. 14,99,5; schol. RΓΛ Ar. Eccl. 102a; Sud. α 385 necnon R. Develin, *Athenian Officials 684–321 B. C.*, Cambridge 1989, 215. De Agyrrhio (PA 179; LGPN 1; PAA 107660), cf. W. Judeich, *Agyrrhios*, RE I,1 (1893) 914 s.; Davies 1971, 278 s., et praes. Stroud 1998, 16–25, qui vitam honorumque cursum hominis diligentissime enarravit.

4) Cobet 1840, 153.

5) Cobet 1840, 152.

6) Aliter existimant F. Sartori, *Aristofane e Agirrio nel 405 a. C.*, in: H. Heinen et alii (edd.), *Althistorische Studien Hermann Bengtson zum 70. Geburtstag dargebracht von Kollegen und Schülern*, Wiesbaden 1983, 56–77, et Stroud 1998, 18.

nis *Cleophon* productus est, nec iisdem temporibus poetis comicis copiosam cavillandi materiem praebuisse videtur<sup>7</sup>. Sed de hoc satis.

Mihi enim est propositum in commentariolo hoc de duobus locis disserere, qui doctos viros defatigaverunt. In v.3 quid sibi velint verba *προσίσταταιί μου πρὸς τὸ βῆμα Μαντιάς*<sup>8</sup> apertum non est<sup>9</sup>. Mihi quidem falli videntur qui haec verba de oratore qui suggestum adscendit *petitve*<sup>10</sup> interpretantur: hoc Graecum non sapit. Graece enim proprie dicitur *ἀναβῆναι ἐπὶ τὸ βῆμα*<sup>11</sup> vel *παριέ-*

7) Valde enim dubitari potest an digna sint fide quae refert schol. Ar. Ran. 367 Chantry (ἢ τοὺς μισθοὺς τῶν ποιητῶν ῥήτωρ ἂν εἴτ' ἀποτρώγει) τούτο εἰς Ἀρχίνον, μήποτε δὲ καὶ εἰς Ἀγύρριον. μέμνηται δὲ τούτων καὶ Πλάτων ἐν 'Σκευαίς' καὶ Σαννυρίων ἐν 'Δανάη'. VM οὗτοι γὰρ προιστάμενοι τῆς δημοσίας τραπέζης τὸν μισθὸν τῶν κωμῶδων ἐμείωσαν κωμωδηθέντες. VMV<sup>57</sup> (quae leguntur ab οὗτοι usque ad κωμωδηθέντες autoschediasma esse videntur ad Aristophanis verba explicanda, cf. Kaibel apud PCG VII 491). Archinum enim (PA 2526; LGPN 12; PAA 213880), qui anno 405 iam ad rem publicam accesserat (cf. Sommerstein 1996b, 189 ad v.367), potius quam Agyrrhium ab Aristophane vexari verisimilius censeo. Totum vero scholium mendosum mihi videri ob has duas causas fateor, quod aegre mihi persuadere ab Aristophane, Platone Sannyrionequae cum Archinum tum Agyrrhium laudari (cf. van Leeuwen 1896, 67–68 ad v.367; Sommerstein 1996a, 354 adn. 195) probabiliusque videtur aut Archinum aut Agyrrhium tantum legem, si vere fuisset, de imminuenda poetarum scaenicorum mercede ad consilium tulisse (cf. Sommerstein 1996b, 189 adn. 367; equidem tamen non affirmaverim duos homines legem unam tulisse fieri omnino non posse, cf. quae ad me P.J.Rhodes per litteras electronicas [22.XI.2010] scripsit: «a decree proposed by Agyrrhios and Archinos would be *prima facie* unlikely but not absolutely impossible»). Malim, deletο καὶ post μήποτε δὲ, secutus van Leeuwen (1896, 68), τούτου pro τούτων legere ita ut solius Agyrrhii (de solo Agyrrhio locum *Ranarum* intellegendum iam opinatus est R. F. Ph. Bruck [ed.], Aristophanis comoediae, I, Argentorati 1783, 166 [Notae] ad l.; cf. etiam schol. RΓA Ar. Eccl. 102a Regtuit τὸν μισθὸν δὲ τῶν ποιητῶν [scil. Agyrrhios] συνέτεμε) Plato et Sannyrio mentionem faciant vel potius verba scholiastae eo quo Sommerstein (1996a, 354 adn. 195) vult sensu accipere: i. e. μέμνηται δὲ τούτων «mement harum rerum».

8) Nos ratio temporum nonnullam in dubitationem adducit, spectetne versus ad illum Mantiam Thoricium (PA 9667; LGPN 11; PAA 632545), qui anno 377/376 *ταμίαις τὰ νεώρτια* (cf. IG II<sup>2</sup> 1622, 435 ss.; Davies 1971, 364–368) fuerit, quam ob rem – fortasse recte – R. Kassel et C. Austin (PCG VII 511) de altero Mantia (PA 9666; LGPN 1; PAA 632535), in quem orationem Lysias (fr. 219 Carey) scripsit, cogitare malunt; aliter A. H. Sommerstein in censura PCG VII, CR 40, 1990, 223–225, praes. 224.